

平成28年10月1日から平成29年3月31日までの美祢市の財政状況

平成28年度下半期の各会計等の状況をお知らせします。
なお、一年間の決算は、市議会で認定された後に公表します。

これまでの執行状況等の資料や予算・決算のより詳しい内容など、美祢市の財政状況資料を市のホームページ(<http://www2.city.mine.lg.jp>)で見ることができます。
お問い合わせは、美祢市総務部財政課 TEL：0837-52-5226 E-mail：zaisei@city.mine.lg.jp まで

一般会計

(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

歳入		歳出	
区分	収入済額(千円)	区分	支出済額(千円)
市税	1,228,079	議会費	68,776
地方贈与税ほか	312,504	総務費	857,370
地方交付税	2,505,315	民生費	2,075,768
分担金及び負担金	44,424	衛生費	1,102,942
使用料及び手数料	166,246	労働費	16,827
国庫支出金	1,046,889	農林費	525,051
県支出金	666,504	商工費	122,601
繰越金ほか	262,936	土木費	821,737
市債	501,300	消費費	459,322
歳入合計	6,734,197	教育費	692,247
		災害復旧費	114,761
		公債費	1,133,125
		歳出合計	7,990,527

特別会計

(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

会計名	歳入収入済額(千円)	歳出支出済額(千円)
国民健康保険事業特別会計	2,135,105	1,977,027
観光事業特別会計	190,878	311,614
環境衛生事業特別会計	4,542	9,576
住宅資金貸付事業特別会計	742	536
農業集落排水事業特別会計	21,958	100,854
介護保険事業特別会計	1,278,624	1,686,670
後期高齢者医療事業特別会計	293,697	258,045

財産、市債及び一時借入金の現在高

財産(平成29年3月31日時点)

土地(地積)	建物(延面積)	基金
千㎡	千㎡	千円
51,941	272	6,688,762

市債(平成29年3月31日時点)

一般会計	特別会計
千円	千円
16,903,435	869,882

一時借入金(平成29年3月31日時点)

ありません

水道事業会計

1 事業の概要

平成28年度下半期における配水量は1,713千㎡(上水道 869千㎡、簡易水道 844千㎡)となりました。また、1日平均配水量は9.412㎡となり、有収水量については1,359千㎡(上水道 663千㎡、簡易水道 696千㎡)となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

1 上水道営業収益	88,529	9 上水道営業外収益	53,392
2 美祢簡易水道営業収益	26,467	10 美祢簡易水道営業外収益	109,055
3 美東簡易水道営業収益	39,169	11 美東簡易水道営業外収益	16,730
4 秋芳簡易水道営業収益	44,904	12 秋芳簡易水道営業外収益	74,064
5 上水道営業費用	127,398	13 上水道営業外費用	13,566
6 美祢簡易水道営業費用	70,079	14 美祢簡易水道営業外費用	4,695
7 美東簡易水道営業費用	57,332	15 美東簡易水道営業外費用	1,113
8 秋芳簡易水道営業費用	88,267	16 秋芳簡易水道営業外費用	6,359

営業損失	144,007	営業外利益	227,508
		特別損失	69
		当期(平成28年10月1日から平成29年3月31日まで)純利益	83,432

イ 貸借対照表(平成29年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	7,558,396	3 固定負債	3,260,305	6 資本金	1,584,110
2 流動資産	758,978	4 流動負債	399,401	7 剰余金	416,088
		5 繰延収益	2,657,470	資本合計	2,000,198
資産合計	8,317,374	負債合計	6,317,176	負債資本合計	8,317,374

【平成29年3月31日現在企業債残高 3,465,259千円】

公共下水道事業会計

1 事業の概要

平成28年度下半期における下水道使用戸数は3,861戸、有収水量は457千㎡(1日平均2,509㎡)となりました。また、処理水量は519千㎡(1日平均2,854㎡)となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	76,506	3 営業外収益	309,299
2 営業費用	252,967	4 営業外費用	35,087
営業損失	176,461	営業外利益	274,212
		5 特別損失	0
		当期(平成28年10月1日から平成29年3月31日まで)純利益	97,751

イ 貸借対照表(平成28年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	9,876,112	3 固定負債	2,301,081	6 資本金	2,097,752
2 流動資産	645,381	4 流動負債	374,813	7 剰余金	719,655
資産合計	10,521,493	5 繰延収益	5,028,192	資本合計	2,817,407
		負債合計	7,704,086	負債資本合計	10,521,493

【平成29年3月31日現在企業債残高 2,565,713千円】

病院等事業会計

1 事業の概要

平成28年度下半期の病院における患者数は、入院35,932人、外来34,337人となりました。介護老人保健施設における利用者は入所12,481人、通所2,170人となり、訪問看護における利用者数は2,415人となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,526,432	3 事業外収益	340,514
2 事業費用	2,012,562	4 事業外費用	114,605
事業損失	486,130	事業外利益	225,909
		当期(平成28年10月1日から平成29年3月31日まで)純損失	260,221

※同一会計内の会計処理のため、事業費用8,023千円、事業外収益8,023千円を除く。

イ 貸借対照表(平成29年3月31日時点)

資産の部		負債の部		資本の部	
1 固定資産	4,700,066	3 固定負債	3,679,557	6 資本金	781,687
2 流動資産	1,373,087	4 流動負債	746,484	7 剰余金	▲319,634
		5 繰延収益	1,185,059	資本合計	462,053
資産合計	6,073,153	負債合計	5,611,100	負債資本合計	6,073,153

【平成29年3月31日現在企業債残高 3,112,476千円】

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

閑散期でしたが、前年比13%以上の売上増となりました。特産品コーナーでは、地酒の品揃えを強化したことにより、それを目的としたお客様も増えました。また野菜市の館内化によってフンストップで買物できるようになったことや、価格自由化により種類が増えたこと、観光客の増加等もプラスとなりました。温泉では快適にご利用頂けるよう、修繕を重ねたことにより、利用客が2千人増えました。一方で燃料価格の上昇により、販管費を押し上げました。シャーベットコーナーでは、コーヒーマシンの入替で5種類の中から淹れたてを楽しめるようになり、1.5割増となりました。美東ごぼうコロッケも好評な一方、プレミアムソフトが一般化したことや、ふるさと納税の減少により売り上げは前年を下回りました。レストランでも1.4%減少したため、市民館食堂と合わせて、メニュー見直しや、さらなる効率化等の改善を図って参ります。カルスターが12月にオープンし、案内業務やコーヒーの販売等を始めました。ジオパーク全国研修会が3月中旬に開催され、特産のほうれん草を用いたジオスイーツ「カルストーリー」をリリースし、ジオパークの普及啓発に貢献しつつ、軽食の要望に応えました。オープンに際して新規採用や設備投資をしたため、販管費の増加となりましたが、順調にスタートしております。観光客を増やす取り組みとして、コスモスや菜の花で集客を図る、美祢線フラワープロジェクトによるイベントを地域と連携して実施しました。ミネコレや地酒のほか、石灰窯や於福洞など資源を活かして魅力を発信する機会とし、コスモフェスinおふくでは3千人の来訪者がありました。また、レンタサイクルの実証実験やサイクルスタンドの設置をしました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

1 売上高	99,841	3 販売費及び一般管理費	51,990
2 売上原価	49,575	4 営業外収益	1,516
売上総利益	50,266	5 営業外費用	47
		営業費用等損失	50,521
		法人税等	183
		当期(平成28年10月1日から平成29年3月31日まで)純損失	438

イ 貸借対照表(平成29年3月31日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 流動資産	36,625	3 流動負債	26,825	5 資本金	60,000
2 固定資産	3,957	4 固定負債	0	6 利益剰余金	▲46,243
資産合計	40,582	負債合計	26,825	純資産合計	13,757
				負債純資産合計	40,582

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

平成28年度下半期は、新商品の開発、菓製の猫ちぐらの製造など、新たな取組みを実施しました。【竹箸】美祢社会復帰促進センターとの刑務作業を活用した竹箸の製造・販売を行いました。【農産物加工】たけのこの水煮「美祢っこ」は、既存商品の「ハーフカット」のほか「カット大」「カット小」「細切り」を追加し、商品ラインナップの充実を図りました。また、ごま高菜と合わせて山口県内の学校給食用食材として販売しました。さらに、新商品の開発を行い、試食会の実施し、美祢市民館食堂のメニューに加えていただくなど、新たな取組みを実施しました。【特産品開発】美祢産の葉を使用した猫ちぐらの製造を開始しました。また、美祢社会復帰促進センターとのコラボ商品「プチねこちぐら」の製造も行い、美祢ランタンナイトフェスティバルにおいて販売し完売しました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成28年10月1日から平成29年3月31日までの収支状況)

1 売上高	15,270	3 販売費及び一般管理費	7,344
2 売上原価	13,907	4 営業外収益	14
売上総利益	1,363	5 営業外費用	86
		営業費用等損失	7,416
		6 特別利益	2
		法人税等	182
		当期(平成28年10月1日から平成29年3月31日まで)純損失	6,233

イ 貸借対照表(平成29年3月31日時点)

資産の部		負債の部		純資産の部	
1 流動資産	7,360	3 流動負債	4,277	5 資本金	20,000
2 固定資産	525	4 固定負債	7,842	6 利益剰余金	▲24,234
資産合計	7,885	負債合計	12,119	純資産合計	▲4,234
				負債純資産合計	7,885